<p>possunt. Et ad huius rei confirmationem ex mandato ipsius Godefri specialiter omnes terre sue milites et militum filii et duodecim villarum homines ducenti et quadraginta ad hoc electi iuraverunt et se et suos heredes ad hoc obligaverunt quod, si forte idem Godefrudus vel eius heredes ea, que predicta sunt, infregerint vel nobis, sicut pretaxatum est, fideliter non servierint, ipsi totis iuribus et bonis suis nobis sive heredibus nostris contra ipsum Godefridum vel eius heredes servient, donec ipsum vel suos heredes ad fidele servicium nostrum revocaverint. Vice vers, si prenominato Godefrido aliquis causa nostril guerram movere attemptaverit, nos ei modis omnibus assistemus vel si aliquis eum iniuste exheredare voluerit, quamdiu iure parere vel consilio nostro stare paratus fuerit, nos ei tamquam ligio homini nostro non deerimus, quod cum onibus prededentibus articulis iuramento confirmamus.</p> <p>Ut autem huius constitutionis nostre pagina imposterum illibata et inconvulsa servietur, eam conscribe et appositione sigilli nostril cum subscriptione testium roborari.</p> <p>Nomina testium sunt hec: Walterus Bertholt, Gerardus de Gremberghen, Arnoldus de Ranst, Godefridus, castellanus Bruxellensis, Arnoldus de Wesemale, Arnoldus dapifer, Robin de Thenis, Willelmus de Ekerne, Willelmus de Lyera, walterus de Rimnam, Arnoldus Amman Antwerpiensis, Willelmus de Halle et alii quamplures.</p> <p>Acta sunt hec anno incarnati Verbi M^o CC^o XII^o, VI^o kalendas marcii.</p>	<p>240 daartoe uitgekozen mannen van twaalf dorpen gezworen en zichzelf en hun erfgenamen tot het hiernavolgende verplicht. Indien Godfried of zijn erfgenamen een inbreuk zouden plegen op het voornoemde of ons niet getrouw zouden dienen zoals hierboven bepaald is, dan zullen allen (die de eed gezworen hebben) met alle recht en met hun goederen ons of onze erfgenamen ter zijde staan tegen Godfried of zijn erfgenamen, tot ze hem of zijn erfgenamen tot onze trouwe dienst hebben teruggebracht. En omgekeerd zullen wij, indien iemand de voornoemde Godfried om onzentwille de oorlog zou aandoen, hem op alle manieren bijstaan. Verder zullen wij, indien iemand hem (Godfried) onrechtmatig zou willen onterven, hem als onze leenman niet in de steek laten zolang hij bereid blijft het recht te gehoorzamen en ons met raad bij te staan. Dat bevestigen zij samen met alle voorgaande artikelen bij ede.</p> <p>Opdat de tekst van onze beslissing in de toekomst ongedeed en ongeschonden zou worden behouden, hebben we hem laten optekenen en door het plaatsen van ons zegel en met de ondertekening van getuigen doen bekrachtigen.</p> <p>De namen van de getuigen zijn de volgende: Wouter Berthout, Geraard van Grimbergen, Arnulf van Ranst, Godfried kastelein van Brussel, Arnulf van Wezemaal. Arnulf de hofmeester (<i>dapifer</i>), Robijn van Tienen, Willem van Ekeren, Willem van Lier, Wouter van Rijmenam, Arnulf, amman van Antwerpen, Willem van Halle en vele anderen.</p> <p>Dit werd geacteerd in het jaar van de menswording van het Woord op 25 februari 1212.</p>
---	---